
 
Area dei Servizi tecnici e di supporto  
Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Decreto Dirigenziale 
 

 

Oggetto: autorizzazione all’affidamento diretto del servizio di raccolta, trasporto e 
recupero/smaltimento di rifiuti prodotti dal Dipartimento di Matematica, 
Informatica e Geoscienze e del servizio di trasloco di una impastatrice 
dall’edificio F2 al magazzino di Strada della Rosandra 24 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA DEI SERVIZI TECNICI E DI SUPPORTO 

 

Visto il D.Lgs del 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici, d’ora in avanti “Codice”; 
 
Richiamato in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, con riferimento all’affidamento 

delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso Codice; 
 
Tenuto conto che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000 oltre IVA, per cui 

si può procedere senza obbligo di ricorso alla piattaforma elettronica di negoziazione MePA 
o ad altri strumenti telematici di negoziazione, ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n. 
296/2006 così come modificata dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502 e 
dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1, comma 130; 

 
Richiamato quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità 

dell’Università, per quanto applicabile; 
 
Considerato che il Dipartimento di Matematica, Informatica e Geoscienze ha richiesto lo 

smaltimento di alcuni rifiuti identificati come di seguito specificato: 
- terra e rocce sfusa in cassa scarrabile priva di materiale estraneo - EER 170504 

(necessarie analisi chimiche) 
- imballaggi in legno sfusi - EER 150103 
- imballaggi misti - EER 150106 

 
Tenuto conto che è stato effettuato un sopralluogo per definire la movimentazione dei rifiuti 

prima della raccolta; 
 
Considerato che l’Ufficio Opere Pubbliche ha richiesto lo spostamento di una impastatrice 

dall’edificio F2 sito nell’ex comprensorio OPP, in fase finale di riqualificazione funzionale, 
al magazzino di Strada della Rosandra 24 in Trieste; 

 
Tenuto conto che è stata contattata ITS ECOLOGIA S.r.l., Via Josip Ressel n° 2 - San Dorligo 

Della Valle (TS) per proporre un preventivo di spesa per lo svolgimento dei due servizi, uno 
per la raccolta, trasporto, raccolta e recupero/smaltimento di rifiuti prodotti dal Dipartimento 
di Matematica, Informatica e Geoscienze e uno per il trasloco di una impastatrice 
dall’edificio F2 al magazzino di Starda della Rosandra 24; 

 



 
Area dei Servizi tecnici e di supporto  
Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

Ritenuto conveniente affidare ad unico appaltatore, dotato di mezzi e personale adeguato, i due 
servizi; 

 
Tenuto conto che il preventivo proposto da ITS ECOLOGIA S.r.l., acquisito con prot. units n. 

157210 del 16/09/2024 di importo massimo pari a € 3.800,00 più IVA per il servizio di 
smaltimento rifiuti e di € 1.000,00 più IVA per il trasporto dell’impastatrice è ritenuto in linea 
con il mercato di riferimento e conveniente per il servizio da affidare;  

 
Considerato che ITS ECOLOGIA S.r.l. è operatore affidabile che ha già eseguito in maniera 

ineccepibile servizi analoghi per l’Ateneo; 
 
Considerato che si procederà ad acquisire il CIG mediante la Piattaforma dei Contratti Pubblici 

messa a disposizione da ANAC e all’acquisto mediante emissione di buono d’ordine pari a 
€ 4.800,00; 

 
Appurato che la spesa trova copertura per l’esercizio finanziario 2024 sui budget dell’Unità di 

Staff Servizi Generali sulla U.O.000221: 
-  UA.A.AMM.STS.06.16, AMM.STS.06.16 – smaltimento rifiuti, A.S.10.800.040.140 per 

il servizio di smaltimento dei rifiuti; 
- UA.A.AMM.STS.06.13, AMM.STS.06.13 – servizi di trasloco, A.S.10.800.070.320 per il 

servizio di trasloco macchina impastatrice; 
 

Considerato che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del Codice, sarà 
il sig. Stefano Macchiavelli, Referente della gestione dei rifiuti prodotti dall’Ateneo, afferente 
all’Unità di Staff Servizi Generali; 

 
Tenuto conto che il RUP, considerato che l’esecuzione del servizio coinvolge più strutture 

universitarie e va costantemente seguita l’attività dell’operatore economico, ha proposto la 
nomina di un Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) individuando il sig. Luciano 
Petrinci; 

 
Considerato che sono stati acquisiti e verificati la regolarità del DURC, la corrispondenza della 

visura camerale e l’assenza di annotazioni ANAC sia dell’appaltatore che del 
subappaltatore; 

 

DECRETA 

 
art. 1 -  di autorizzare l’affidamento diretto per il servizio di raccolta, trasporto, 

recupero/smaltimento di rifiuti prodotti dal Dipartimento di Matematica, Informatica e 
Geoscienze e del servizio di trasloco di una impastatrice dall’edificio F2 al magazzino di 
Starda della Rosandra 24 contattata ITS ECOLOGIA S.r.l., Via Josip Ressel n° 2 - San 
Dorligo Della Valle (TS), Partita IVA Partita IVA n° 00310550322, per un importo massimo 
di € 4.800,00 più IVA ovvero di € 5.856,00 compresa IVA al 22%; 
 
 



 
Area dei Servizi tecnici e di supporto  
Unità di Staff Servizi Generali 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: ing. Francesca Petrovich 
Responsabile dell’istruttoria: Stefano Macchiavelli 

Tel. +39 040 558 3036  
uffoutsourcing@amm.units.it 

 

art. 2 - di imputare la spesa sui budget dell’Unità di Staff Servizi Generali sulla U.O.000221: 
- UA.A.AMM.STS.06.16, AMM.STS.06.16 – smaltimento rifiuti, A.S.10.800.040.140 

per il servizio di smaltimento dei rifiuti; 
- UA.A.AMM.STS.06.13, AMM.STS.06.13 – servizi di trasloco, A.S.10.800.070.320 

per il servizio di trasloco macchina impastatrice; 
 
art. 3 - di assegnare l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) al sig. Stefano 

Macchiavelli, dell’Unità di Staff Servizi Generali; 
 
art. 4 - di assegnare l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) al sig. Luciano 

Petrinci dell’Unità di Staff Servizi Generali; 
 
art. 5 - di incaricare l’Unità di Staff Servizi Generali dell’esecuzione del presente provvedimento, 

che verrà registrato nel Repertorio dei decreti dirigenziali. 
 
 

F.to Il Direttore dell’Area  
Ing. Francesca Petrovich 

  

 


		2024-09-19T13:54:57+0200
	IT
	Francesca Petrovich




